
هنر معلمی کردن1
  مرضیه قوهستانی

آموزگار پایه ی پنجم ابتدایي، ناحیه ی یك شیراز

 شغل معلمی با وجود همه ی لحظات و تجربیات شیرینی که 
به ارمغان می آورد، چالش های خاص خود را هم به همراه دارد. 
ازاین رو، معلم باید در برابر موقعیت های چالش برانگیز انعطاف 
داشــته باشد و با شکیبایی آن ها را به فرصت تبدیل کند. از 
طرفی هنر معلم کارکردن با انســان هایی است که هر کدام 
پیچیدگی ها و ظرافت های خاص خودشان را دارند، پس باید 
در مقابل هر کدام از دانش آموزان هوشمندانه و ماهرانه عمل 

کرد. در ادامه به چند نمونه از این موقعیت ها اشاره می کنیم.

تصور کنید روزی وارد کلاس می شوید و کاریکاتور 
خودتــان را روی تختــه می بینید. واکنش شــما 

چیست؟ 
پاسخ به این ســؤال ممکن است هزاران راه حل را 
در ذهن شــما به تصویر بکشد، اما یکی از بهترین 
راه حل ها این اســت کــه معلم با شــوق و علاقه 
کاریکاتور را تماشــا کند و به دانش آموزان بگوید: 
»آن قدر کاریکاتورِ روی تخته زیبا کشــیده شــده 
اســت که من حیفم می آید آن را پاک کنم. صبر 
می کنم تا این هنرمند کاریکاتور را روی کاغذ هم 
رســم کند. من به این کاریکاتوریســت بااستعداد 

تبریک می گویم.« 
معلم در اینجا به جای آنکه به تنبیه دانش آموز بپردازد، 
خلاقیت دانش آموز را تشــویق می کنــد و هنر او را 
محترم می شمارد. وی در فرصت های بعدی می تواند 
با دانش آموز درباره ی اتفاق پیش آمده گفت وگو کند.

فرض کنید وســط تدریس درس ریاضی، یکی از 
دانش آموزانی که برای پرسش و پاسخ صدا زده اید، 
روی تخته ی سیار کلاس می افتد و آن را می اندازد 
و کل کلاس به خنده می افتد. واکنش شما چیست؟ 
واکنش اول: معلم همراه با دانش آموزان می خندد 
و بعــد هم بــه آن دانش آموز می گویــد: »خیلی 
دســت وپا چلفتی و بی دقت هستی. حالا چرا مثل 

مجسمه ایستاده ای؟ منتظر چه هستی؟« 
واکنش دوم: معلم آرام به دانش آموز نزدیک 
می شــود و می گوید: »این تخته های سیار 
هم عجب دردسری دارند! ببینم کمک 

می خواهی؟« 
بدون شــک واکنش شــماره ی دو 
می تواند برای این موقعیت مناســب 

باشد. 
معلم در کلاس درس نباید به 
شــخصیت دانش آمــوزان 
برچسب بزند؛ بلکه باید با 
رفتار و گفتار خودش، 
دانــش آمــوزان را در 
موقعیت های حساس 
و پر دردسر یاری دهد. 
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تجســم کنید می خواهیــد از بین دو 
تابلو یکی را به کمک دانش آموزان برای 
نصــب در کلاس درس انتخاب کنید و 
از دانش آمــوزان نظر خواهی می کنید. 
همه ی دانش آموزان نظر خود را سریع 
اعلام می کنند؛ ولی یکی از دانش آموزان 
همچنان پاســخ نمی دهد و کلاس را 
منتظر می گذارد. واکنش شما چیست؟

واکنش اول: معلم می تواند با عصبانیت 
به دانش آموز بگوید: »ما تمام روز وقت 
نداریم که منتظر نظر جنابعالی باشیم. 
زود باش تصمیم بگیر و نظرت را بگو.«

این گونه  واکنش دوم: معلم می تواند 
بگوید: »تصمیم گرفتــن درباره ی این 
موضوع خیلی هم آســان نیســت. در 
هــر دو تابلو جزئیاتی وجــود دارد که 
تو ممکن است از آن خوشت بیاید. به 
نظرت کدام تابلو تو را بیشتر مجذوب 

می کند؟« 
توانایی معلم در انتقال احترام و همدلی 
در واکنش دوم، این موقعیت را به نحو 

مطلوبی به سرانجام می رساند. 

تصــور کنید دانش آموزی را پای تخته آورده اید تا مســئله ی ریاضی را حل 
کند، اما او در حل این مســئله ناتوان است و سکوت می کند و بهت زده شما 

را نگاه می کند. واکنش شما چیست؟ 
واکنش اول: معلم به دانش آموز می گوید: »تو کلًا در درس ریاضی مشــکل 
داری و هر چقدر هم که توضیح بدهم نمی فهمی. گوش هایت را ســر کلاس 

ریاضی بیشتر باز کن.« 
واکنــش دوم: معلم به دانش آمــوز می گوید: »می دانم کــه درس ریاضی 
ممکن است سخت باشد. گاهی برای حل مسائل باید از راهبردهای متفاوتی 
استفاده کنیم. به خاطر داشته باش که راهبرد رسم شکل می تواند در اینجا 
بسیار مفید باشد. شاید لازم باشد در این درس تمرینات بیشتری حل کنی.« 
در واکنش دوم معلم شخصیت دانش آموز را زیر سؤال نمی برد و به او توهین 
نمی کند و اطمینان خاطر بیهــوده هم به او نمی دهد. در عوض با او همدلی 

می کند و به او راهکار ارائه می دهد.
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